дело № 1-121/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 7 марта 2019 года

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания Комленко А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора САО г.Омска Лыткина А.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Харитоновой О.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23.01.2019 около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в интернет-клубе «It l@nd», расположенном по ул., д. в Советском АО г. Омска, посредством интернет-программы «Telegram», под своим «ником» - «», обратился к неустановленному лицу, зарегистрированном в программе под «ником» - «», с просьбой о продаже ему вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты на сумму 600 рублей. После чего, ФИО1, по указанию неустановленного лица, через «обменник» - «», внес денежные средства в сумме 600 рублей, получив код, который переслал неустановленному лицу в интернет-программе «». После чего, неустановленное лицо, переслало ФИО1, сообщение, с указанием места хранения наркотического средства: «возле ели прикоп за ДК «Малунцева», а так же координаты местонахождения наркотического средства. 

Далее ФИО1 около 12 часов 00 минут, прошел по вышеуказанным координатам, и на расстоянии 20 метров от д. по пр. в САО г.Омска, у основания ели, в снегу обнаружил полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желтого цвета, массой не менее 1,46 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После чего часть приобретенного вещества ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть вещества, для удобства хранения, пересыпал в имеющийся при нем бумажный сверток, поместив в правый наружный карман джинсовых брюк.

23.01.2019 около 16 часов 30 минут ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан на лестничной площадке 3 этажа, подъезда № дома по пр. в САО г.Омска, сотрудниками полиции. 

В ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО1, проведенного 23.01.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, в служебном кабинете № 416, расположенном в отделе полиции № 8 УМВД России по г. Омску, по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят, в правом кармане, одетых на нем джинсовых брюк, бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,46 г., то есть в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

В ходе судебного заседания, после разъяснения судом прав подсудимого, изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, разъяснения судом особенностей рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке, после консультации со своим защитником, подсудимый заявил, что полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения в отношении него. Указанное ходатайство заявлено добровольно, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и понятны. Защитник ходатайство своего подзащитного поддержал. Государственный обвинитель заявил о согласии на особый порядок постановления судом решения по данному уголовному делу. 

С учетом данных обстоятельств у суда имеются все основания к применению особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без судебного разбирательства по делу. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим и совершил преступление впервые, на учете в ОНД, ОПНД не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен и социально обустроен, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья близких подсудимого и его самого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признательные показания, молодой возраст подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

С учетом личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание, с применением положении ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: бумажный сверток, содержащий в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,44 грамма с учетом проведенного исследования, а также первоначальную упаковку – хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (л.д.77) до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу, DVD-R -диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 23.01.2019, хранящийся в материалах уголовного дела (л.д. 81) – хранить в деле.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок на 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, встать на учет и один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога, а в случае необходимости курс лечения, не покидать место своего жительства либо пребывания в период с 23 часов до 6 часов, если это не связано с работой, угрозой для жизни либо нахождением на лечении в стационарных лечебных медицинских учреждениях.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: бумажный сверток, содержащий в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,44 грамма с учетом проведенного исследования, а также первоначальную упаковку – хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (л.д.77) до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу, DVD-R -диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 23.01.2019, хранящийся в материалах уголовного дела (л.д. 81) – хранить в деле.

Взысканию с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате услуг адвоката не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Секретарь